VALESI ANNOTATIONES.

(79*) Ἐπωνυμίας ἄξιαν. Scribendum puto C

οἰκοῦσι. Optime ut equidem censeo. (80) Φόρους δὲ τάξας. Duo hic dicit Sozomenus: primam quidem partem tributorum ad opera publica et ornatum urbis Constantinopolitanæ destinatam fuisse; deinde aliam partem tributorum constitutam esse ad alimentum seu annonam civium. Quod ad postremum caput attinet, assentior Sozomeno. Nam ex Eunapio aliisque scriptoribus constat, tributarium canonem totius Ægypti, pene omnem impensum esse a cædis Constantinopolitanis. Sed quotiens Sozomenus, partem tributorum destinatam fuisse in ædificia et ornamenta ejus urbis, veretur ne tributa posuerit pro vectigalibus. Nam vectigalia ad id præcipue dabantur civitatibus. Quæ de re vide quæ observavi ad librum xxv Ammiani Marcellini, pag. 302.

(81) Ὅσοι τὴν Ῥωμῶν ὑπήκοον γυνώσκουσιν. Hunc locum egregie restituit ex codice Leonis Allatii, in quo scribitur τὴν Ῥωμῶν ὑπήκοον γῆν D

VARIORUM.

* Τὴν πρὶν Βυζάντιον. Constantinopoleos fundamenta anno 525 jacta. Socrates enim, lib. i, cap. 16, scribit Constantinum, celebratis vicennialibus suis, statim ad ecclesiarum instaurationem omne studium suum contulisse, et Constantinopolim condidisse; quod Sozomenus, Nicephorus et Cedrenus confirmant; licet hi duo ultimi conditum urbis et ejus dedicationem imperite confundant. Urbes vero in vicennialibus et id genus festis de more conditæ. Quare Constantinopolis vel in vicennialibus Nicomediensis anno 525 celebratis, vel in vicennialibus Romanis quæ ad annum 526 pertinent, exstructa. Sed eam in prioribus vicennialibus conditam ostendit Julianus imp. in Oratione prima, dum de Constantino loquens ait: Postquam vero

dominus omnium est constitutus (quod anno 525, post debellatum Licinium contigit), cum ex immoderata ejus cupiditate qui ante dominabatur, velut siccitate quadam, summa esset pecuniarum inopia, ac cum omnes in palatii penetralibus congestæ ac reconditæ forent, ille claustris submotis, repente omnes effudit. Tum sui nominis urbem infra decem annos exstruxit. Hæc de Constantino Julianus, qui rei gestæ tempus ignorare non potuit; quique dum ait, eam infra decem annos constructam, infra illud tempus perfectam intelligit. ut colligo ex Philostorgio, lib. ii, cap. 9, quem locum vide. Ant. Pagl, ad ann. 524, n. 19. Enxenia autem hujus urbis anno 550, celebrata ex Idatio et Chronico Alexandrino ostendit eam ad eum annum, n. 4.

promontorium, quod Borium dicitur. Magnam præterea curiam quam senatum vocant, æmulam senatui urbis Romæ constituit; eosdem honores ac dica festos illis attribucas, quibus veteres Romani uti consueverant. Denique cum urbem sui nominis omnibus in rebus Italicæ Romæ exæquare studisset, voto suo laudquaquam frustratus est. Etenim **48**, Deo juvante, tantopere increvit, ut et incolarum multitudine et opibus seniore Romam superare, omnium consensu judicetur. Cujus rei causam esse arbitror, tum conditoris, tum civitatis ipsius pietatem, et civium erga egenos misericordiam ac liberalitatem. Quippe ea civitas adeo ad fidem Christi allicit universos, ut plerique in ea Judæi, gentiles vero propemodum omnes, Christianam religionem amplexi sint. Quæ cum impetare cœpisset eo tempore, quo religio nostra in immensam multitudinem excrevit, nec aris unquam nec templis ac sacrificiis gentilium inquinata est: nisi quod a Juliano qui postea imperavit, ad exiguum tempus hæc tentata, statimque extincta sunt. Hanc igitur utpote novellam Christi civitatem, sibi que ipsi cognominem, Constantinus honore afficiens, plurimis et maximis ecclesiis exornavit. Porro imperatoris propositum Deus quoque adjuvit, et præsentia numinis sui testatus est ecclesiam illic ædificatas sanctas esse ac salutare. Earum autem nobilissimam, tum ab exteris, tum a civibus ex eo tempore habitam esse constat, ecclesiam illam quæ est in Hestii. Locus est olim ita dictus, qui nunc Michaelium vocatur, ad dextram positus navigantibus ex Ponto Constantinopolim: distans ab urbe navigio quidem pergenti, circiter triginta quinque stadiis; terrestri vero itinere sinum interjacentem circumveinti, septuaginta et amplius stadiis. Hic autem locus eam quam dixi appellationem ideo sortitus est, quod divinus Michael archangelus illic apparere creditur. Idque ipse quoque maximo affectu beneficio, rivissimum esse testor. Sed et in aliis compluribus ipsa rerum fides atque experientia id ita esse declarat. Quidam enim in gravissimas calamitates aut inevitabilia pericula prolapsi; alii morbis ac doloribus quibusdam inusitatis oppressi, precibus illie ad Deum fufus, statim malis liberati sunt. Verum quomodo ista et quibus contigerint, sigillatim commemorare, prolixum foret. Quæ vero acciderint Aquilino, viro qui hodieque mecum una versatur, et in eodem